



2021年3月2日

各 位

会 社 名 株式会社 東 海 理 化
(登記社名 株式会社東海理化電機製作所)
代表者名 代表取締役社長 二之夕 裕美
(コード番号 6995 東証・名証第1部)
問合せ先 経理部長 籠橋 榮治
TEL (0587) 95-5211

(訂正)「2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の
一部訂正に関するお知らせ

2020年10月28日に発表いたしました「2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」
および「2021年3月期 第2四半期決算概要」について、一部訂正を要する箇所がありましたので、下
記のとおりお知らせいたします。訂正箇所には下線を付して表示しております。

なお、数値データ(XBRLデータ)の訂正はありません。

記

1. 訂正の理由

「2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」および「2021年3月期 第2四半期決算
概要」の提出後に、計算の誤りがあり一部訂正が必要であることが判明いたしました。

2. 訂正の内容

(1) 「2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」 添付資料2ページ

1. 当四半期に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

【訂正前】

(前略)

(日本)

客先生産台数の減少などにより、売上高は113,031百万円と、前年同四半期に比べ42,215百万円(△27.2%)の減収となりました。営業損失(△)は、売上高の減少などにより7,923百万円となりました。

(中略)

(アジア)

感染症拡大に伴い一部の主要客先の生産が一定期間停止した結果、客先生産台数が大きく減少いたしました。これにより売上高は47,603百万円と、前年同四半期に比べ20,381百万円(△30.0%)の減収となりました。営業利益は、売上高の減少などにより3,568百万円と、前年同四半期に比べ3,577百万円(△50.1%)の減益となりました。

(後略)

【訂正後】

(前略)

(日本)

客先生産台数の減少などにより、売上高は108,844百万円と、前年同四半期に比べ46,402百万円(△29.9%)の減収となりました。営業損失(△)は、売上高の減少などにより7,923百万円となりました。

(中略)

(アジア)

感染症拡大に伴い一部の主要客先の生産が一定期間停止した結果、客先生産台数が大きく減少いたしました。これにより売上高は51,789百万円と、前年同四半期に比べ16,195百万円(△23.8%)の減収となりました。営業利益は、売上高の減少などにより3,568百万円と、前年同四半期に比べ3,577百万円(△50.1%)の減益となりました。

(後略)

(2) 「2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」 添付資料8ページ

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

【訂正前】

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	96,281	37,606	39,491	173,379	9,156	182,536	-	182,536
セグメント間の内部 売上高又は振替高	16,749	216	8,111	25,077	141	25,218	△25,218	-
計	113,031	37,822	47,603	198,456	9,298	207,754	△25,218	182,536
セグメント利益又は損 失(△)	△7,923	△353	3,568	△4,708	△485	△5,193	320	△4,872

【訂正後】

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	92,095	37,606	43,677	173,379	9,156	182,536	-	182,536
セグメント間の内部 売上高又は振替高	16,749	216	8,111	25,077	141	25,218	△25,218	-
計	108,844	37,822	51,789	198,456	9,298	207,754	△25,218	182,536
セグメント利益又は損 失(△)	△7,923	△353	3,568	△4,708	△485	△5,193	320	△4,872

(3) 「2021年3月期 第2四半期決算概要」

I. 連結決算の概要

4. 所在地別セグメント

【訂正前】

(単位：億円未満切り捨て、()は構成比率)

			前年同期 (19.4.1~19.9.30)		当期 (20.4.1~20.9.30)		増減	増減率 (%)
売上高	日	本	1,552	(61.0)	<u>1,130</u>	<u>(61.9)</u>	<u>-422</u>	<u>-27.2</u>
	北	米	518	(20.4)	378	(20.7)	-140	-27.1
	ア	ジ	679	(26.7)	<u>476</u>	<u>(26.1)</u>	<u>-203</u>	<u>-30.0</u>
	そ	の	153	(6.1)	92	(5.1)	-61	-39.6
	調	整	-362	(-14.2)	-252	(-13.8)	110	-
合計			2,543	(100.0)	1,825	(100.0)	-718	-28.2
営業利益	日	本	53	(38.3)	-79	-	-132	-
	北	米	5	(4.1)	-3	-	-8	-
	ア	ジ	71	(51.0)	35	-	-36	-50.1
	そ	の	8	(6.2)	-4	-	-12	-
	調	整	0	(0.4)	3	-	3	-
合計			140	(100.0)	-48	-	-188	-

【訂正後】

(単位：億円未満切り捨て、()は構成比率)

			前年同期 (19.4.1~19.9.30)		当期 (20.4.1~20.9.30)		増減	増減率 (%)
売上高	日	本	1,552	(61.0)	<u>1,088</u>	<u>(59.6)</u>	<u>-464</u>	<u>-29.9</u>
	北	米	518	(20.4)	378	(20.7)	-140	-27.1
	ア	ジ	679	(26.7)	<u>517</u>	<u>(28.4)</u>	<u>-162</u>	<u>-23.8</u>
	そ	の	153	(6.1)	92	(5.1)	-61	-39.6
	調	整	-362	(-14.2)	-252	(-13.8)	110	-
合計			2,543	(100.0)	1,825	(100.0)	-718	-28.2
営業利益	日	本	53	(38.3)	-79	-	-132	-
	北	米	5	(4.1)	-3	-	-8	-
	ア	ジ	71	(51.0)	35	-	-36	-50.1
	そ	の	8	(6.2)	-4	-	-12	-
	調	整	0	(0.4)	3	-	3	-
合計			140	(100.0)	-48	-	-188	-

3. その他

当社ホームページ (<http://www.tokai-rika.co.jp/>) にて公開しております「2021年3月期 第2四半期決算説明会・電話会議」資料につきましても、8ページ目「地域別業績（前年同期比較）」を同様に訂正しております。

これら訂正後の資料は当社ホームページにて掲載しております。